






1. 목  표 : 도민의 교통서비스 향상과 선진교통문화 정착을 위한 교통안전 교육

2. 사업추진계획

1/4 2/4 3/4 4/4

연수원운영 • 정기총회

• 경상운영관리

• 시설임대

• 교육계획 수립 및 교육준비

• 운수종사자 교육 24,300명

  (보수, 신규채용자, 담당자, 체험 등)

• 공무원교육 300명

• 어린이 교통안전교육 61,000명

• 어르신, 청소년, 농업인, 이통장, 여성운전자등 교통안전교육 25,400명

• 교통안전지도자 양성교육 200명

• 도산하단체임직원 교통안전체험교육 50명

사  업  계  획  서

사 업 명 세 부 사 업 목  표
시 행 계 획

비 고
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제1조 (규 모) 2020년도 세입, 세출 예산총액은 각각 1,536,314 천원으로 한다. 

  

제2조 (내 용) 세입, 세출의 상세한 내용은 각목 명세서와 같다.

  

제3조 (일시차입) 2020년도 중 특별회계 적립금에서 일시차입 한도액은

400,000천원으로 한다.

예   산   총   칙
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(단위 : 천원)

합    계 1,536,314 1,632,736 △96,422 합    계 1,536,314 1,632,736 △96,422

보 조 금 1,367,878 1,378,000 △10,122

이 월 금 43,486 43,486 -

시 설 비 8,200 8,200  -

세  입  세  출  총  괄  표

시책사업비 128,000 128,000  -

잡 수 입 95,000 95,000  -

경 상 비 1,400,114 1,496,536 △96,422

부 과 금 29,950 116,250 △86,300

세     입 세     출

관    별 경정예산액 증 감 액 비 고 관    별 경정예산액 증 감 액 비 고기정예산액 기정예산액
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(단위 : 천원)

관 항 목

1,536,314 1,632,736   △96,422 

1,367,878 1,378,000   △10,122 

1,367,878 1,378,000   △10,122 

운영비보조금 1,239,878 1,250,000   △10,122 01. 경상운영비 1,239,878,000  

01. 교통약자 교통안전교육 100,000,000    

02. 안전운전체험교육 -                  

03. 교통안전지도자양성교육 -                  

29,950 116,250   △86,300 

29,950 116,250   △86,300 

01. 보수교육 수강료(타시도 종사자)

   ○ 10,000원 × 871명 8,710,000       

02. 신규채용자교육 수강료

   ○ 15,000원 × 780명 11,700,000      

   ○ 30,000원 × 0명 -                  

03. 공무원 교통안전교육 수강료

   ○ 180,000원 × 53명 9,540,000       

04. 교통안전교육 온라인 컨텐츠 제작 및 운영 28,000,000      

부과금

116,250   △86,300 29,950 

연수비부담금

연수비부담금

산 출 내 역

○ 세  입

기정예산액 증 감 액
과 목

세 입 합 계

경정예산액

보조금

도비보조금

사업비보조금 128,000 128,000  -
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(단위 : 천원)

관 항 목
산 출 내 역

○ 세  입

기정예산액 증 감 액
과 목

경정예산액

95,000 95,000  -

95,000 95,000  -

예금이자수입 3,000 3,000  - 01. 예금이자수입 3,000,000       

기타잡수입 92,000 92,000  - 01. 시설임대수입(전기료등 포함) 92,000,000      

43,486 43,486   △0 

43,486 43,486   △0 

순세계 잉여금 43,486 43,486   △0 01. 전년도 경상비 이월금 43,486,000      

잉여금

잡수입

기타수입

전년도 이월금
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(단위 : 천원)

관 항 목

1,536,314 1,632,736   △96,422 

1,400,114 1,496,536   △96,422 

677,899 694,875   △16,976 

보  수 677,899 694,875   △16,976 01. 기본급 564,207,260     

   1. 봉급 (515,388,240)  

     가. 원장(연봉제) 60,600,000원 × 1명 60,600,000       

     나. 별정4급 3,921,600원 × 12월 × 1명 47,059,200       

     다. 일반5급 4,923,900원 × 12월 × 1명 59,086,800       

     라. 일반6급 4,294,200원 × 12월 × 2명 103,060,800     

     마. 일반7급 3,384,660원 × 12월 × 4명 162,463,680     

     바. 일반8급 2,363,970원 × 12월 × 2명 56,735,280       

     사. 일반9급 1,099,270원 × 12월 × 2명 26,382,480       

   2. 정근수당

     가. 454,788,240원 × 1/12월 37,899,020       

   3. 정근수당가산금 (10,920,000)  

     가. 130,000원 × 5명 × 12월 7,800,000         

     나.   80,000원 × 1명 × 12월 960,000           

     다.   60,000원 × 3명 × 12월 2,160,000         

산 출 내 역

○ 세  출

과 목
경정예산액 기정예산액 증 감 액

세 출 합 계

경상비

인건비
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(단위 : 천원)

관 항 목
산 출 내 역

○ 세  출

과 목
경정예산액 기정예산액 증 감 액

보  수 02. 수당 36,348,000       

   1. 가계보전수당

     가. 가족수당 (8,400,000)  

       ○ 100,000원 × 1명 × 12월 1,200,000         

       ○   60,000원 × 2명 × 12월 1,440,000         

       ○   40,000원 × 8명 × 12월 3,840,000         

       ○   20,000원 × 8명 × 12월 1,920,000         

   2. 특수근무수당

     가. 위험근무수당(보일러) 40,000원×1명×12월 480,000           

   3. 초과근무수당등

     가. 시간 외 근무수당 (23,232,000)  

       ○ 정액분 11,000원 × 11명 × 10시간 × 12월 14,520,000       

       ○ 초과분 11,000원 × 11명 × 6시간 × 12월 8,712,000         

     나. 관리업무수당

       ○ 3,921,600원 × 9% × 12월 4,236,000         

03. 정액급식비 140,000원 × 12.5명 × 12월 21,000,000       

04. 명절휴가비 37,899,020원 × 60% × 2회 45,478,820       

05. 연가보상비 37,899,020원×86%×1/30×10일 10,864,380       
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(단위 : 천원)

관 항 목
산 출 내 역

○ 세  출

과 목
경정예산액 기정예산액 증 감 액

371,250 447,594   △76,344 

사무관리비 104,643 170,245   △65,602 01. 일반수용비 57,532,000       

   1. 기관운영에 소요되는 경비

     가. 일반사무용품비 100,000원 × 12명 1,200,000         

   2. 필기구·용지대 등 사무용 잡품비

     가. 인쇄용품 대여 및 교육용물품 구입 3,500,000         

   3. 일체의 인쇄 및 유인물 제작비 (25,300,000)  

     가. 각종서식 인쇄 100,000원 × 11종 × 3회 3,300,000         

     나. 회의서류, 보고서 등 제작 500,000원 × 4회 2,000,000         

     다. 교육교재 인쇄비 (20,000,000)  

       ○ 운수종사자교재 1,000원 × 20,000부 20,000,000       

       ○ 공무원교재 9,000원 × 0부 -                    

     라. 교육서식 인쇄 (0)  

       ○ 수강신청서 35원 × 0매 -                    

       ○ 수강신청서(타시도) 40원 × 0매 -                    

   4. 홍보물(캠페인, 현수막, 현황판 등) 및 상패 제작비

     가. 현수막 및 상패 제작 3,000,000         

일반운영비
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(단위 : 천원)

관 항 목
산 출 내 역

○ 세  출

과 목
경정예산액 기정예산액 증 감 액

사무관리비    5. 소모성 물품구입비 (12,028,000)  

       가. 사무기기 소모품(토너 등)250,000원 × 2대 × 1회 500,000           

     나. 화장실 방향제 구입 270,000원 × 4회 1,080,000         

     다. 조경수관리(농약, 비료 구입 등) 500,000           

     라. 작업안전장비(안전화, 안전판 등) 구입 300,000           

     마. 교육생 식수(정수기) 유지관리비 2,500,000         

     바. 교육생 화장지 구입 700,000           

     사. 모범교육생 기념품 구입 3,000,000         

     아. 전기용품 구입 400,000           

     자. 쓰레기 규격봉투 및 청소용품 구입 (1,248,000)  

       ○ 청소용품 200,000원 × 3회 600,000           

       ○ 쓰레기봉투 1,800원(100ℓ용) × 30매 × 12월 648,000           

     차. 보일러 청관제 및 부식억제제 구입

       ○ 4,000원 × 450㎏ × 1회 1,800,000         

   6. 신문, 잡지 등의 구입비 16,000원 × 7종 × 12월 1,344,000         

   7. TV, 신문, 잡지 등에 의한 광고료 1,000,000         

   8. 기계, 기구, 집기 등 소규모 수선비 1,200,000         
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(단위 : 천원)

관 항 목
산 출 내 역

○ 세  출

과 목
경정예산액 기정예산액 증 감 액

사무관리비    9. 기 타 (8,960,000)  

     가. 등기 수수료 300,000원 × 2회 600,000           

     나. 교재 원고료 120,000원 × 3명 360,000           

     다. 전국연수원직원연찬회비 200,000원 × 0명 -                    

     라. 회계결산 및 세무신고 수수료 6,000,000         

     마. 문서폐기 수수료 -                    

     바. 고속도로 통행료, 주차료 및 차고료 2,000,000         

     사. 명절캠페인 지급품 구입 100,000원 × 2회 -                    

02. 위탁교육비 6,356,000        

   1. 위탁교육에 따른 교육관련 경비 (6,356,000)  

     가. 공무원 교통안전교육 현장체험 학습비

       ○ 상주체험장 92,000원 × 53명 4,876,000         

     나. 직원교육 연수비 300,000원 × 3명 900,000           

     다. 전국 연수원 직원 연수비

       ○ 250,000원 × 2명 × 1회 500,000           

     라. 검사대상기기 법정교육비 50,000             

     마. 냉동안전관리책임자 교육비 30,000             

03. 운영수당 34,200,000       

   1. 참석수당 (4,100,000)  

     가. 총회 100,000원 × 15명 × 1회 1,500,000         

     나. 이사회 100,000원 × 10명 × 2회 2,000,000         

     다. 인사위원회 100,000원 × 3명 × 2회 600,000           
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(단위 : 천원)

관 항 목
산 출 내 역

○ 세  출

과 목
경정예산액 기정예산액 증 감 액

사무관리비    2. 감사수당 100,000원 × 1명 100,000           

   3. 강사료 (30,000,000)  

     가. 공무원 교통안전교육 170,000원 × 5명 × 2회 1,700,000         

     나. 운수종사자교육 (28,300,000)  

       ○ 보수교육 (10,400,000)  

          - 250,000원 × 1명 × 17회 4,250,000         

          - 150,000원 × 1명 × 17회 2,550,000         

          - 120,000원 × 1명 × 30회 3,600,000         

       ○ 신규채용자 교육 (13,920,000)  

          - 250,000원 × 6명 × 8회 12,000,000       

          - 120,000원 × 2명 × 8회 1,920,000         

         ○ 교육훈련담당자 교육 250,000원 × 2명 × 1회 500,000           

       ○ 법령위반자교육 (3,480,000)  

          - 250,000원 × 3명 × 4회 3,000,000         

          - 120,000원 × 1명 × 4회 480,000           

04. 급량비 6,555,000        

   1. 신규채용자교육 7,000원 × 350명 × 0식 -                    

   2. 공무원 교통안전교육 (795,000)  

     가. 급량비 7,000원 × 53명 × 1식(연수원) 371,000           

     나. 급량비 5,000원 × 53명 × 1식(체험장) 265,000           

     다. 간식비 3,000원 × 53명 159,000           

   3. 직원특근에 따른 급식비

     가. 8,000원 × 10명 × 6회 × 12월 5,760,000         

05. 임차료 -                    

   1. 교통안전교육 차량 임차료 등  220,000원 × 0회(25인승) -                    
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(단위 : 천원)

관 항 목
산 출 내 역

○ 세  출

과 목
경정예산액 기정예산액 증 감 액

공공운영비 257,907 268,149   △10,242 01. 공공요금 및 제세 109,659,600     

   1. 공공요금 (8,781,600)  

     가. 우편물 발송대 2,000,000         

     나. 통신사용료 (6,400,000)  

       ○ 일반전화 70,000원 × 5대 × 12월 4,200,000         

       ○ 전보통신료 2,000원 × 100회 200,000           

       ○ 교육안내 문자서비스(SMS) 2,000,000         

     다. 케이블TV 수신료 31,800원 × 1대 × 12월 381,600           

   2. 전기료 및 상·하수도료 (42,828,000)  

     가. 전기료 3,300,000원 × 12월 39,600,000       

     나. 상수도 사용료 795원 × 200t × 12월 1,908,000         

     다. 하수도 사용료 380원 × 200t × 12월 912,000           

     라. 물 부담금 170원 × 200t × 12월 408,000           

   3. 각종제세 (53,123,000)  

     가. 자동차세 (560,000)  

       ○ 승용차 500,000원 500,000           

       ○ 승합차  60,000원 60,000             
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(단위 : 천원)

관 항 목
산 출 내 역

○ 세  출

과 목
경정예산액 기정예산액 증 감 액

공공운영비      나. 법인균등할 주민세 및 교육세 55,000             

     다. 위험물취급 면허세 55,000             

     라. 시·군 사업소세(건물) 250원 × 4,532㎡ 1,133,000         

     마. 시설환경 개선부담금 160,000원 × 2회 320,000           

     바. 토지 및 건물분 재산세 41,000,000       

     사. 법인세 및 부과세 10,000,000       

   4. 협회비 등 부담금 (2,484,000)  

     가. 소방안전관리자 및 위험물안전관리자 회비 84,000             

     나. 연수원장 협의회 회비 600,000원 × 4회 2,400,000         

   5. 각종 보험료 (2,443,000)  

     가. 자동차 보험료 700,000원 × 2대 × 1회 1,400,000         

     나. 건물화재 보험료 220,000           

     다. 시설소유자 배상 책임보험료 547,000           

     라. 회계관련직원 재정보험료 64,000원 × 4명 256,000           

     마. 고압가스 냉동기 보험료 20,000             

02. 연료비 7,400,000        

   1. 냉난방(등유) 1,000원 × 7,000ℓ 7,000,000         

   2. 예초기(휘발유) 2,000원 × 200ℓ 400,000           
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(단위 : 천원)

관 항 목
산 출 내 역

○ 세  출

과 목
경정예산액 기정예산액 증 감 액

공공운영비 03. 시설장비 유지비 132,147,530     

   1. 시설물의 유지관리비 (6,678,900)  

     가. 자가용 전기설비 정기검사료 750,000           

     나. 검사대상기기 안전검사료 132,000           

     다. 소방안전점검 검사료 1,600,000         

     라. 보일러 검사 및 세관 2,000,000         

     마. 냉동제조시설 검사료 250,000           

     바. 수질검사 수수료 186,900           

     사. 냉동기 검사 및 세관 1,600,000         

     아. 자체안전관리규정 검사료 160,000           

   2. 시설장비 유지관리의 용역비 (125,468,630)  

     가. 복식부기 프로그램 유지관리 3,000,000         

     나. 교육프로그램 및 홈페이지 유지관리 11,100,000       

     다. 기업메일 유지관리 720,000           

     라. 전기안전 관리 3,600,000         

     마. 지하 및 고가수조 청소소독 400,000           

     바. 연수원 실내외 방역비 150,000원 × 5회 750,000           

     사. 야간경비 및 청소일용인부 용역비(3명) 104,500,000     

     아. 건물유지비(5,760㎡) 1,398,630         

04. 차량비 8,000,000        

05. 구급약품 및 소독용품 700,000           

맞춤형복지제도시행경비 8,700 9,200   △500 01. 맞춤형 복지제도 시행경비 8,700,000        
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(단위 : 천원)

관 항 목
산 출 내 역

○ 세  출

과 목
경정예산액 기정예산액 증 감 액

11,490 35,075   △23,585 

국내여비 11,490 31,575   △20,085 01. 일반여비

   1. 35,000원 × 5명 × 4회 × 12월 8,400,000         

02. 출장교육여비

   1. 103,000원 × 5명 × 6일 3,090,000         

국외여비 0 3,500   △3,500 01. 해외 선진지 여비  3,500,000원 × 0명 -                    

14,700 14,700  -

기관운영업무추진비 6,600 6,600  - 01. 기관운영 업무추진비 550,000원 × 12월 6,600,000        

정원가산업무추진비 1,000 1,000  - 01. 정원가산 업무추진비   80,000원 × 12.5명 1,000,000        

부서운영업무추진비 2,100 2,100  - 01. 부서운영 업무추진비 175,000원 × 12월 2,100,000        

시책추진업무추진비 5,000 5,000  - 01. 시책추진 업무추진비 5,000,000        

34,290 34,290  -

5,400 5,400  - 01. 별정직4급 350,000원 × 1명 × 12월 4,200,000        

02. 일반5급    100,000원 × 1명 × 12월 1,200,000        

직급보조비 28,890 28,890  - 01. 기관장     300,000원 × 1명 × 12월 3,600,000        

02. 별정직4급 400,000원 × 1명 × 12월 4,800,000        

03. 일반5급    250,000원 × 1명 × 12월 3,000,000        

04. 일반6급    165,000원 × 2명 × 12월 3,960,000        

05. 일반7급    155,000원 × 4명 × 12월 7,440,000        

06. 일반8∼9급 145,000원 × 3.5명 × 12월 6,090,000        

업무추진비

직무수행경비

직책급업무
수행경비

여 비
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(단위 : 천원)

관 항 목
산 출 내 역

○ 세  출

과 목
경정예산액 기정예산액 증 감 액

9,932 17,165   △7,233 

외빈초청여비 6,812 13,005   △6,193 01. 운수종사자교육 강사여비 (6,416,000)  

   1. 60,000원 × 35명 2,100,000         

   2. 50,000원 × 40명 2,000,000         

   3. 33,000원 × 40명 1,320,000         

   4. 16,600원 × 60명 996,000           

02. 공무원교육 강사여비 33,000원 × 6명 × 2회 396,000           

행사실비보상금 1,920 2,960   △1,040 01. 급량비 (960,000)  

   1. 총회 참석자 급식비 8,000원 × 35명 × 1회 280,000           

   2. 이사회 참석자 급식비 8,000원 × 20명 × 2회 320,000           

   3. 교육담당자 회의 급식비 8,000원 × 9명 × 4회 288,000           

   4. 외래강사 간담회 등 급식비 8,000원 × 45명 × 0회 -                    

   5. 인사위원 급식비 8,000원 × 3명 × 3회 72,000             

02. 행사여비 (1,400,000)  

   1. 대의원총회 35,000원 × 18명 × 1회 630,000           

   2. 이사회 35,000원 × 13명 × 1회 455,000           

   3. 인사위원 35,000원 × 3명 × 3회 315,000           

기타 보상금 1,200 1,200  - 01. 모범운전자 시상품 구입 30,000원 × 40명 1,200,000        

일반보상금
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(단위 : 천원)

관 항 목
산 출 내 역

○ 세  출

과 목
경정예산액 기정예산액 증 감 액

62,060 62,060  -

포상금 60 60  - 01. 직원 정기포상 30,000원 × 1회 30,000            

02. 직원 우수아이디어포상 30,000원 × 1회 30,000            

성과상여금 62,000 62,000  - 01. 직원 성과상여금 62,000,000       

63,912 64,846   △934 

연금부담금 36,866 37,160   △294 01. 국민연금 기관부담금 (25,538,400)  

   1. 212,050 × 4명 × 12월 10,178,400       

   2. 160,000 × 8명 × 12월 15,360,000       

02. 고용보험료 678,260,289원 × 0.9% 6,104,340        

03. 산업재해보상보험료 678,260,289원 × 0.77% 5,222,610        

국민건강보험금 27,046 27,686   △640 01. 건강보험 기관부담금 744,040,329원 × 3.35% 24,925,360       

02. 장기요양보험 기관부담금 24,925,360원 × 8.51% 2,121,150        

포상금

연금부담금등
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(단위 : 천원)

관 항 목
산 출 내 역

○ 세  출

과 목
경정예산액 기정예산액 증 감 액

13,650 10,000 3,650 

자산 및
물품 취득비 13,650 10,000 3,650 01. 열화상 카메라 3,000,000원 × 1대 3,000,000        

02. 사무집기 5,600,000        

03. 태블릿PC 800,000           

04. 방역용 소독기 세트 600,000           

05. 노트북 2대 3,500,000        

06. 에어청소기 150,000           

140,931 115,931 25,000 

직원퇴직
적 립 금

140,931 115,931 25,000 
01. 직원퇴직적립금

     (퇴직적립금 미적립액 추가적립 25,000,000)
140,930,350     

감가상각
적 립 금

0 0  -

자산 취득비

내부거래
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(단위 : 천원)

관 항 목
산 출 내 역

○ 세  출

과 목
경정예산액 기정예산액 증 감 액

128,000 128,000  -

128,000 128,000  -

교통약자 100,000 100,000  - 01. 강사수당 (60,000,000)  

교통안전교육    1. 100,000원 × 1명 ×  120회 12,000,000       

   2.   30,000원 × 2명 × 600회 36,000,000       

   3.   10,000원 × 2명 × 600회 12,000,000       

02. 강사여비 (30,000,000)  

   1.  50,000원 × 1명 × 120회 6,000,000         

   2.  20,000원 × 2명 × 600회 24,000,000       

03. 교육추진 여비 (1,000,000)  

   1. 40,000원 × 1명 × 25회 1,000,000         

04. 교육기자재 수리 (500,000)  

05. 교육관련 물품 구입 (500,000)  

06. 어린이교통안전 동영상 제작 (8,000,000)  

어린이교통안전 0 0  - 01. 어린이교통안전퀴즈골든벨대회 -                    

퀴즈골든벨대회

시책 사업비

교통안전교육
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(단위 : 천원)

관 항 목
산 출 내 역

○ 세  출

과 목
경정예산액 기정예산액 증 감 액

안전운전 0 8,000   △8,000 01. 안전운전 체험교육비

체험교육    1. 100,000원 × 80명 -                    

0 20,000   △20,000 01. 강사수당 12명 × 150,000원 × 4기 -                    

02. 강사여비 12명 ×  32,000원 × 4기 -                    

03. 교재비 10,000원 × 200부 -                    

04. 급량비 7,000원 × 50명 × 2일 × 4기 -                    

05. 간식비 2,500원 × 50명 × 3일 × 4기 -                    

06. 교육용품 4,500원 × 50명 × 4기 -                    

07. 차량 대여료(50인승, 25인승) 4회 -                    

08. 기타제반(볼펜, 명찰 등) -                    

09. 교재원고료 120,000원 × 3명 -                    

교통안전교육 온라인
컨텐츠 제작 및 운영 28,000 0 28,000 28,000,000       

8,200 8,200  -

8,200 8,200  -

시설비 8,200 8,200  - 01. 공기중 석면농도측정 1,200,000        

02. 소방시설 보완 3,000,000        

03. 생활관 전력량계 설치 4,000,000        

시설비 및 부대비

시 설 비

교통안전지도자
양성교육
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(단위 : 천원)

관 항 목

734,873 709,873 25,000 

140,931 115,931 25,000 

140,931 115,931 25,000 

퇴직급여 전입금 140,931 115,931 25,000 
○ 퇴직적립금 미적립액 추가적립

   (기정적립액 115,931,000 + 추가적립액 25,000,000)
140,931,000  

582,742 582,742  -

582,742 582,742  -

퇴직급여적립금 이월 205,910 205,910  - ○ 전년도 퇴직 적립금 이월금 205,910,000  

감가상각충당금 이월 320,432 320,432  - ○ 전년도 감가상각 충당금 이월금 320,432,000  

시설임대보증금 이월 56,400 56,400  - ○ 시설임대 보증금 이월금 56,400,000    

11,200 11,200  -

11,200 11,200  -

퇴직급여적립금 수입 3,000 3,000  - ○ 퇴직급여 적립금 이자수입 3,000,000      

감가상각충당금 수입 4,000 4,000  - ○ 감가상각 충당금 이자수입 4,000,000      

시설임대보증금 수입 4,200 4,200  - ○ 시설임대 보증금 수입 4,200,000      

전년도 이월금

잡수입

기타수입

세 입 합 계

전입금

퇴직급여 전입금

이월금

○ 세  입

과 목
경정예산액 기정예산액 증감액 산 출 내 역
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(단위 : 천원)

관 항 목

734,873 709,873 25,000 

734,873 709,873 25,000 

349,841 324,841 25,000 

퇴직급여충당금 349,841 324,841 25,000 
○ 직원 퇴직급여

    - 퇴적적립금 미적립액 추가적립 25,000,000
349,841,000    

324,432 324,432  -

감가상각충당금 324,432 324,432  - ○ 감가상각 적립 324,432,000    

60,600 60,600  -

시설임대보증금 60,600 60,600  - ○ 시설임대 보증금 적립 60,600,000      

적립금

퇴직 적립금

시설보증금 적립금

산 출 내 역

○ 세  출

과 목
경정예산액 기정예산액 증 감 액

감가상각 적립금

세 출 합 계
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